誉，商誉不足冲减的，差额部分确认为当期损益；除上述情况以外，确认与企业

合并相关的递延所得税资产，计入当期损益。

④合并抵销形成的暂时性差异

本公司在编制合并财务报表时，因抵销未实现内部销售损益导致合并资产负

债表中资产、负债的账面价值与其在所属纳税主体的计税基础之间产生暂时性差

异的，在合并资产负债表中确认递延所得税资产或递延所得税负债，同时调整合

并利润表中的所得税费用，但与直接计入所有者权益的交易或事项及企业合并相

关的递延所得税除外。

⑤以权益结算的股份支付

如果税法规定与股份支付相关的支出允许税前扣除，在按照会计准则规定确

认成本费用的期间内，本公司根据会计期末取得信息估计可税前扣除的金额计算

确定其计税基础及由此产生的暂时性差异，符合确认条件的情况下确认相关的递

延所得税。其中预计未来期间可税前扣除的金额超过按照会计准则规定确认的与

股份支付相关的成本费用，超过部分的所得税影响应直接计入所得税权益。

23. 重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

87

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管

理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目

下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 270,000.00 - 270,000.00 -

应收账款 8,785,959.26 - 8,785,959.26 -

应收票据及应收账

款
- 9,055,959.26 - 9,055,959.26

应付账款 8,787,572.00 - 8,787,572.00 -

应付票据及应付账

款
- 8,787,572.00 - 8,787,572.00

应付利息 16,133.33 - 16,133.33 -

88

其他应付款 22,311.67 38,445.00 22,311.67 38,445.00

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 4,243,858.18 3,589,797.34 4,235,116.93 3,581,056.09

研发费用 - 654,060.84 - 654,060.84

(2) 重要会计估计变更

本公司本年无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税营业额 17.00%、16.00%

城市维护建设税 应交流转税额 7.00%

教育费附加 应交流转税额 3.00%

地方教育费附加 应交流转税额 2.00%

企业所得税 应纳所得税额 25.00%

按财税[2018]32 号规定，自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销

售行为，原适用 17%的，税率分别调整为 16%。

2. 税收优惠

无

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 71,742.64 72,328.03

银行存款 3,064,364.64 1,234,076.89

合计 3,136,107.28 1,306,404.92

(1) 货币资金期末余额较期初增长140.06%，主要系期末预收货款增加所致；

(2) 期末货币资金中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限制、有潜在回

89

收风险的款项。

2. 应收票据及应收账款

(1) 分类列示

项目 期末余额 期初余额

应收票据 1,100,000.00 270,000.00

应收账款 9,152,998.79 8,785,959.26

合计 10,252,998.79 9,055,959.26

(2) 应收票据

种类 期末余额 期初余额

银行承兑票据 1,100,000.00 270,000.00

合计 1,100,000.00 270,000.00

①期末公司无已质押的应收票据；

②期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据 5,150,799.02 -

合计 5,150,799.02 -

③期末公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

(3) 应收账款

①分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收票据及应

收账款

9,713,574.88 100.00 560,576.09 5.77 9,152,998.79

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 9,713,574.88 100.00 560,576.09 5.77 9,152,998.79

（续上表）

类别 期初余额

90

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
9,290,008.16 100.00 504,048.90 5.43 8,785,959.26

单项金额不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 9,290,008.16 100.00 504,048.90 5.43 8,785,959.26

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 8,524,632.76 426,231.64 5.00

1 至 2 年 1,034,439.70 103,443.97 10.00

2 至 3 年 154,502.42 30,900.48 20.00

合计 9,713,574.88 560,576.09 5.77

②本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额56,527.19元。

本期未核销应收账款

④按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额

占应收账款期末余

额合计数的比例
(%)

坏账准备

期末余额

安徽海螺集团有限责任公司 5,013,283.03 51.61 288,427.20

中国机械工业第五建设有限公司金

属结构制造分公司
3,298,737.80 33.96 188,203.83

安徽东方新新生物技术有限公司 1,059,521.40 10.91 52,976.07

铜陵天奇蓝天机械设备有限公司 151,143.03 1.56 7,557.15

北方重工集团有限公司汽车转向系

统分公司
92,302.42 0.95 18,460.48

合计 9,614,987.68 98.99 555,624.73

⑤期末无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

⑥期末无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债。

3. 预付款项

(1) 预付款项按账龄列示

91

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 1,279,101.79 97.40 1,281,236.89 97.40

1 年至 2 年 - - 34,145.30 2.60